АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.05.2024  № 353                                                                                 с. Смоленское

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в Смоленском районе», утвержденную постановлениемАдминистрации Смоленского района Алтайского края от 13.10.2023 № 939

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Смоленский район Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Смоленский район Алтайского края, утвержденного постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края № 1119 от 16.12.2022 года,решением Смоленского районного Собрания депутатов от 26.04.2024 года № 18 «О внесении изменений в решение районного Собрания депутатов «О районном бюджете муниципального образования Смоленский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие молодежной политики в Смоленском районе», утвержденную постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 13.10.2023 № 939 следующие изменения:
        1.1 в Паспорте муниципальной программы:
-  графу «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:
Всего объем финансирования на период 2024-2026 годы – 805,0 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 805,0  тыс. рублей.
2024г. – 290,00 тыс. рублей,
2025г. – 255,00 тыс. рублей,
2026г. – 260,00 тыс. рублей
Объемы финансирования могут уточняться ежегодно при формировании бюджета муниципального образования Смоленский район  на соответствующий финансовый год.

1.2.приложение 2 «Перечень программных мероприятий к муниципальной программе «Развитие молодежной политики  в Смоленском районе» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3.Пункт 4. «Объем финансовых ресурсов необходимых для реализации программы в 2024-2026 годы» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования Программы из муниципального бюджета составляет 805,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 – 290,0 тыс. руб.,
2025 – 255,0 тыс. руб.,
2026 – 260,0 тыс. руб.
Объемы финансирования могут уточняться ежегодно при формировании бюджета муниципального образования Смоленский район  на соответствующий финансовый год.
В случае экономии средств муниципального бюджета при реализации одного из мероприятий Программы допускается перераспределение данных средств на осуществление иных программных мероприятий в рамках объемов финансирования, утвержденных в муниципальном бюджете на соответствующий год и на плановый период.
Сводные финансовые затраты по направлениям программы представлены в приложении № 3.
 1.4. Приложение 3 «Объем финансовых ресурсов необходимых для реализации программы» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава района                                                                                       Л.В. Моисеева

Приложение  № 2
к Постановлению Администрации Смоленского района Алтайского края
17.05.2024  № 353

Перечень
 программных мероприятий к муниципальной программе
«Развитие молодежной политики  в Смоленском районе»

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реали-зации
	Участник
программы
	Источники финансирования (тыс. руб.)

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель. Формирование условий для успешного развития потенциала молодёжи и её эффективной самореализации с последующей ее интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития района
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию, администрации сельсоветов, районный Совет молодежи,  администрации школ и лицея (по согласованию), КДН и ЗП (по согласованию), Управление по социальной защите населения (по согласованию), организации района (по согласованию)
	290,0
	255,0

	260,0

	805,0
	Всего в том числе

	290,0
	255,0

	260,0

	[bookmark: _GoBack]805,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	2
	Задача 1. Организация работы профессиональной ориентации, профессиональной подготовке молодежи
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике,
Управление с/х
	8,0
	9,0

	10,0

	27,0
	Всего в том числе

	8,0
	9,0

	10,0

	27,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1.
Проведение конкурсапрофмастерства среди молодых специалистов и др.
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию,  администрации сельсоветов, руководители организаций (по согласованию)
	3,0
	4,0
	5,0
	12,0
	Всего в том числе

	3,0
	4,0
	5,0
	12,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.2. Участие в молодежных форумах и семинарах
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике,
управление с/х, администрации школ, организации района (по согласованию)
	5,0
	5,0

	5,0

	15,0
	Всего в том числе

	5,0
	5,0

	5,0

	15,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	5
	Задача 2.
Воспитание гражданского самосознания, патриотизма молодежи.
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию,
Управление по культуре, спорту и молодежной политике, Общественные организации (по согласованию)
	57,0

	29,0

	31,0

	117,0
	Всего в том числе

	57,0

	29,0

	31,0

	117,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 2.1. Организация и проведение районного месячника военно-патриотического воспитания молодежи, посвященного Дню защитников Отечества

	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, управление по культуре, спорту и молодежной политике
	2,0

	2,0
	2,0
	6,0
	Всего в том числе

	2,0

	2,0
	2,0
	6,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 2.2. Организация участия молодежи и школьников в мероприятиях, посвященных Победе в Великой Отечественной войне
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, управление по культуре, спорту и молодежной политике
	2,0

	2,0
	2,0
	6,0
	Всего в том числе

	2,0

	2,0
	2,0
	6,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие 2.3. Организация работы по благоустройству, уходу за памятниками, мемориалами, расположенными на территории района
	2024-2026
годы
	Администрации сельсоветов, управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	Всего в том числе

	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	9
	Мероприятие 2.4. Участие в мероприятиях, акциях, посвященных Дню Памяти
	2024-2026
годы
	Администрации сельсоветов, управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	10
	Мероприятие 2.5. Организация и проведение соревнований среди молодежи допризывного возраста по военно-прикладным видам спорта
	февраль
2024-2026 годы
	Военный комиссариат Смоленского района и города Белокуриха Алтайского края (по согласованию), комитет по образованию, управление по культуре, спорту и молодежной политике
	6,0
	7,0
	8,0
	21,0
	Всего в том числе

	6,0
	7,0
	8,0
	21,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	11
	Мероприятие 2.6. Изучение прав и обязанностей гражданина. Знакомство с законами государства.
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, учреждения образования, ОМВД России по Смоленскому району (по согласованию), КДН и ЗП (по согласованию)
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	12
	Мероприятие 2.7.
 Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню молодежи
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию, КДН и ЗП
	6,0

	7,0

	8,0

	21,0
	Всего в том числе

	6,0

	7,0

	8,0

	21,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	13
	Мероприятие 2.8.
Проведение акций, конкурсов и др. в рамках Месячника молодого избирателя
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, РСД (по согласованию)
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	Всего в том числе

	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	14
	Мероприятие 2.9.
Оплата работ и услуг НКО, сторонних организаций для организации и/ или участия в мероприятиях
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Всего в том числе

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	15
	Мероприятие 2.10. Организация и проведение мероприятий, посвященных 100-летию Смоленского района
	2024
год
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	30,0
	0,0
	0,0
	30,0
	Всего в том числе

	30,0

	0,0
	0,0
	30,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	16
	Задача 3
Духовно-нравственное воспитание молодежи, укрепление здорового образа жизни, развитие физкультуры и спорта
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию,
Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	7,0
	7,0

	7,0
	21,0
	Всего в том числе

	7,0

	7,0
	7,0
	21,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	17
	Мероприятие 3.1. Организация и проведение тематических конкурсов, способствующих развитию эстетического вкуса молодежи
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию
	2,0

	2,0

	2,0
	6,0
	Всего в том числе

	2,0

	2,0

	2,0
	6,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	18
	Мероприятие 3.2
Проведение профилактических мероприятий совместно с ОМВД России по Смоленскому району, комитетом по образованию по профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурениясреди молодежи
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, управление по культуре, спорту и молодежной политике, ОМВД России по Смоленскому району (по согласованию)
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	19
	Мероприятия 3.3
 Проведение месячника «Здоровый образ жизни»
	Ноябрь,
2024-2026
годы
	Комитет по образованию, управление по культуре, спорту и молодежной политике
	4,0
	4,0
	4,0
	12,0
	Всего в том числе

	4,0
	4,0
	4,0
	12,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	20
	Мероприятие 3.4  Принимать активное участие в акциях, посвященных Всемирному дню борьбы с наркоманией, СПИДом, Международному дню  отказа от курения, Всемирному дню борьбы со СПИДом
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, управление по культуре, спорту и молодежной политике, КГБПОУ «Смоленский лицей профессионального образования» (по согласованию), администрации школ
	1,0

	1,0

	1,0
	3,0
	Всего в том числе

	1,0

	1,0

	1,0
	3,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	21
	Задача 4. Организация работы с молодыми семьями, социальная поддержка молодежи.
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	185

	186

	187

	558,0
	Всего в том числе

	185

	186

	187

	558,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	22
	Мероприятие 4.1. Организация и проведение бесед, круглых столов, мастер-классов и др. для молодых семей
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию Смоленского района, Управление по культуре, спорту и молодежной политике, АНО «Центр оказания социальных услуг «Благодарное поколение»»
	5,0

	6,0

	7,0

	18,0
	Всего в том числе

	5,0

	6,0

	7,0

	18,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	23
	Мероприятие 4.2.
Обеспечение выплаты единовременной меры социальной поддержки молодым специалистам на селе
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, Администрация Смоленского района Алтайского края
	180,0
	180,0
	180,0
	540,0
	Всего в том числе

	180,0
	180,0
	180,0
	540,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	24
	Задача 5. Развитие и поддержка волонтерского движения , общественных объединений молодежи
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, Управление по культуре, спорту и молодежной политике

	11,0

	12,0

	13,0

	36,0
	Всего в том числе

	11,0

	12,0

	13,0

	36,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	25
	Мероприятие 5.1.
Районный слет добровольческих, общественных объединений района
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, Управление по культуре, спорту и молодежной политике

	11,0

	12,0

	13,0

	36,0
	Всего в том числе

	11,0

	12,0

	13,0

	36,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	26
	Задача 6. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди подростков, организация отдыха молодых граждан.
	2024-2026
годы
	Комитет по образованию, Управление по культуре, спорту и молодежной политике (по согласованию),
ОМВД России по Смоленскому району (по согласованию),
Комиссия по делам несовершеннолетних
	4,0

	4,0

	4,0

	12,0
	Всего в том числе

	4,0

	4,0

	4,0

	12,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	27
	Мероприятие 6.1. Организация индивидуальной профилактической работы с подростками, находящимися в социально-опасном положении
	2024-2026
годы
	КДН и ЗП (по согласованию), ОМВД России по Смоленскому району (по согласованию), КГБУЗ «Смоленская ЦРБ» (по согласованию), администрации школ, КГБПОУ «Смоленский лицей профессионального образования» (по согласованию),Комплексный центр социального обслуживания населения (по согласованию)
	3,0

	3,0

	3,0

	9,0
	Всего в том числе

	3,0

	3,0

	3,0

	9,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	28
	Мероприятие 6.2. Организация индивидуальной работы с подростками, осужденными условно (по отдельным планам)
	2024-2026
годы
	КДН и ЗП (по согласованию), администрации сельсоветов, ОМВД России по Смоленскому району(по согласованию), администрации школ и КГБПОУ «Смоленский лицей профессионального образования» (по согласованию)
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	Всего в том числе

	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	29
	Задача 7. Информационное обеспечение программы
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, Средства массовой информациии (по согласованию)
	18,0

	8,0

	8,0

	34,0
	Всего в том числе

	18,0

	8,0

	8,0

	34,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	30
	Мероприятие 7.1 Предоставление информации о работе с молодежью

	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике, комитет по образованию, администрации  школ и КГБПОУ «Смоленский лицей профессионального образования» (по согласованию)
	Денежные средства на реализацию мероприятия не требуются

	31
	Мероприятие 7.2 Изготовление буклетов, листовок, баннеров и др. для молодежных мероприятий
	2024-2026
годы
	Управление по культуре, спорту и молодежной политике
	18,0

	8,0

	8,0

	34,0
	Всего в том числе

	18,0

	8,0

	8,0

	34,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

	32
	ИТОГО

	290,0
	255,0
	260,0
	805,0
	Всего в том числе

	290,0
	255,0
	260,0
	805,0
	местный бюджет

	внебюджетные источники

Приложение  № 3
К Постановлению Администрации Смоленского района Алтайского края 17.05.2024  № 353

[bookmark: P714]Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	Всего (тыс. руб.)

	Всего финансовых затрат

290,0

255,0

260,0

805,0

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	290,0
	255,0
	260,0
	805,0

	 внебюджетные источники